
1/1

Tiskové oddělení
Ředitelství pro sdělovací prostředky
Ředitel - mluvčí : Jaume DUCH GUILLOT
Referenční číslo:20130121STO05418
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

CS

zdroj: Evropská komise•    
- neurologické vývojové poruchy, jako je autismus a ADHD•    
- opožděný nebo předčasný pohlavní vývoj•    
- zvýšení výskytu rakoviny související s hormony•    
- vrozené vady u dětí•    
- klesající počet spermií•    

Endokrinní disruptory by mohly způsobovat:

Endokrinní disruptory jsou chemické látky, které mění funkce endokrinního systému a
způsobují tak zdravotní komplikace. Mezi potenciální endokrinní disruptory patří třeba
steroidní hormony, některé pesticidy, polychlorované bifenyly (PCB), dioxiny, plastové
přísady. 

"Navrhovaná zpráva chce ukázat směr, kudy se dát při řešení otázky chemikálií
narušujících endokrinní systém. Chci, aby bylo jasné, že nastal čas, kdy je potřeba
politicky jednat. I když nemáme všechny odpovědi, víme toho dost na to, abychom tyto
látky regulovali v souladu se zásadou předběžné opatrnosti," řekla nám autorka zprávy a
parlamentní zpravodajka Åsa Westlund.

Endokrinní systém reguluje velkou část procesů v lidském těle, včetně reprodukce,
metabolismu, růstu, imunity nebo chování, EU by tedy měla zasáhnout co nejrychleji.
Jak?

Åsa Westlund ve své zprávě požaduje rychlé zavedení opatření chránících děti, mladé
lidi a těhotné ženy. EU by podle ní měla vyvinout horizontální kritéria pro rozhodování,
které látky patří mezi endokrinní disruptory a přidat testy pro identifikaci endokrinních
disruptorů do stávajících právních předpisů EU týkajících se chemických látek. Podle
nařízení o registraci, hodnocení, povolování a omezování chemických látek, známé pod
zkratkou REACH, by měly být endokrinní disruptory považovány za látky vzbuzující
velmi velké obavy, myslí si zpravodajka. 

V posledních 20 letech se celosvětově prudce zvýšil výskyt hormonálních poruch.
Jedním z důvodů mohou být chemikálie narušující endokrinní systém. "I když
nemáme všechny odpovědi, víme toho dost na to, abychom tyto látky regulovali v
souladu se zásadou předběžné opatrnosti," tvrdí švédská sociálně demokratická
poslankyně Åsa Westlund. O její zprávě, v níž požaduje snížit míru, ve které jsme
tzv. endokrinním disruptorům vystaveni, v úterý jedná a ve čtvrtek hlasuje plénum
Evropského parlamentu.

Výbory: Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin [12-03-2013 - 11:33]

Poslanci požadují lepší ochranu před látkami
způsobujícími hormonální poruchy

Č
lá

ne
k


